
6  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 855/2022 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/171115, de 10/02/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS GOMES, ocupante do 
cargo de Coordenador, matricula funcional nº 5275792/ 4, para a função 
de fiscal e FERNANDO WAGNER ASSUNCAO TEIXEIRA, ocupante do cargo 
de Gerente, matrícula funcional  nº 5897666/ 5, para Suplente do Con-
trato nº 25/2022-CCG/PA, firmado com a empresa PUBLIC SHOP ELETRO 
ELETRÔNICOS EIRELI, com vigência de 25/05/2022 a 24/05/2023, que 
tem como objeto, Aquisição de Novos Equipamentos de Informática, para 
atender a Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 25/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 30 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 806274

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 852/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/660145, de 27 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municí-
pios de ITAITUBA/ JACAREACANGA/ NOVO PROGRESSO//PA, no período de 
30/05 a 06/06/2022.

Servidor Objetivo

ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 57189479/2, 
CPF 467.658.752-04, Chefe de Gabinete, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção.

Cumprir Agenda Pública da Secretaria Extraordi-
nária de Produção, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7.½ (sete e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 853/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/662896, de 27 de maio de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de PARAGOMINAS/PA, no período de 27 a 28/05/2022.

Servidor Objetivo

PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 
funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 

Diretoria do Cerimonial.

Realizar precursora, agenda pública do Governo do 
Estado, no referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 854/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/598777, de 16 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 16 a 18/05/2022.

Servidor Objetivo
CARLOS ALVES DE MENDONÇA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/ 2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.

A serviço do Governo do Estado, na referida cidade.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 806310

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 475/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE MAIO DE 2022

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado.Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinó-
polis/PA;Período: 27 a 29/05/2022;Quantidade de diárias: 3,0 (alimen-
tação);Servidores: CAP PM RR Jonas Alencar de Sousa, MF nº 3359077/3, 
3º SGT PM Clara Sueli da Silva Maia, MF nº 5732387/3, 3º SGT PM Diogo 
Arakem Moura Santana de Oliveira, MF nº 54195422/2;Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 806285
EXTRATO DE PORTARIA Nº 476/2022 – DI/CMG, 

DE 30 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Parauapebas/PA e Santana do Araguaia/PA;Período: 14 a 
21/05/2022;Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) 7,0 (pousada);Ser-
vidores: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, MF nº 54192566/2, 
3º SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Junior, MF nº 57199496/2, CB PM Frank 
Bruno Egues Ribeiro, MF nº 4219048/3, CB PM Diego Giovani Barbosa do 
Nascimento, MF nº 57223624/3, SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, MF 
nº 6402188/3;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 806287
EXTRATO DE PORTARIA Nº 477/2022 – DI/CMG, 

DE 30 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Parauapebas/PA e Santa Maria das Barreiras/PA;Período: 
16 a 21/05/2022;Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 5,0 (pou-
sada);Servidor: 1º TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, MF nº 
4220541/3;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 806290
EXTRATO DE PORTARIA Nº 478/2022 – DI/CMG, 

DE 30 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: São Paulo/SP;Período: 26/05/2022 a 29/05/2022;Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidor: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior, MF nº 3405915/4;Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Anto-
nio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 806292

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 259/2022 – PGE. G.  Belém (PA), 30 de maio de 2022.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores Jair Sá Marocco, Procurador do Estado, iden-
tidade funcional nº 57199022/3 e Bruno Rodrigues Cardoso, Diretor, iden-
tidade funcional nº 5953641/1, para acompanharem e fiscalizarem o Con-
trato abaixo discriminado:


